Ata n.º 05/2025

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 05/2025

1 Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta minutos, na
2 Sala de Reuniões do Bloco Imbuia (sala n.º 003), de forma presencial, teve início a reunião ordinária
3 do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência
4 do Diretor-Geral do Ceavi, Marino Luiz Eyerkaufer, com a participação dos seguintes conselheiros
5 que assinaram digitalmente esta ata: Carlos Alberto Barth, Fernando dos Santos, Fernando
6 Scheeffer, Geraldo Menegazzo Varella, Fabiane Zulianello dos Santos, Sandra Maria Secchi,
7 Marines Lucia Boff, Pablo Schoeffel, Rogério Simões e Thiago César Augusto. O Presidente deste
8 Conselho saudou a todos, iniciando assim os trabalhos do dia. A ata da reunião anterior, a saber
9 29/05/2025, foi aprovada por unanimidade. Expediente: o Secretario deste Conselho fez a leitura

10 das justificativas de ausências dos conselheiros: Márcio José Mantau e Marília Guterres Ferreira;
11 Letícia Katrina Teixiera Butel e Brenda Angélica Santos Borges. Justificativas recebidas e acatadas
12 pela plenária. A conselheira e relatora do item 2, Fabiane Zulianello dos Santos, solicitou a retirada
13 de pauta do Processo n.º 00020111/2025. Apresentou como justificativa a necessidade mais
14 esclarecimentos acerca do pedido, motivo pelo qual o diligenciará o processo. Passou-se para a
15 ordem do dia. 1) Processo n.º 00009715/2025: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Adilson
16 Vahldick. Assunto: Solicitação da participação da discente Ana Clara Vanzuita em evento científico
17 por meio do Edital PROGID – 2025. Relator(a): Fabiane Zulianello dos Santos. A relatora emitiu
18 parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em
19 votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 2) Processo n.º 00020111/2025: Origem:
20 UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Fernando dos Santos. Assunto: Solicitação de participação da
21 discente Maria Eduarda Muller Ermes em evento científico denominado 45º Congresso da
22 Sociedade Brasileira de Computação – 19º Women in Information Technology – 2025. Relator(a):
23 Fabiane Zulianello dos Santos. Processo retirado da pauta durante a sessão de expediente. 3)
24 Processo n.º 00018564/2025: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Adilson Vahldick.
25 Assunto: Solicitação de participação em evento científico denominado XIV Congresso Brasileiro de
26 Informática na Educação (CBIE 2025) por meio do Edital PRODIP – DG n.º 06/2025. Relator(a):
27 Thiago Cesar Augusto. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
28 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 4)
29 Processo n.º 00016268/2025: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessado: Paulo Roberto da
30 Cunha. Assunto: Solicitação de participação de docente em evento científico denominado 25º USP
31 International Conference Onaccounting por meio Edital PRODIP – DG n.º 06/2025. Relator(a):
32 Fernando dos Santos. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
33 interessados em discutir. Colocado em votação o processo foi aprovado em unanimidade.  5)
34 Processo n.º 00018467/2025: Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessado: Paulo Roberto da
35 Cunha. Assunto: Solicitação de afastamento de servidor do país. Relator(a): Pablo Schoeffel. O
36 relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir.
37 Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 6) Processo n.º 00018524/2025:
38 Origem: UDESC/CEAVI/CCO. Interessada: Camila Adam. Assunto: Solicitação de credenciamento
39 docente de graduação. Relator(a): Márcio José Mantau. O relator emitiu parecer favorável. Parecer
40 lido pelo Presidente deste Conselho em razão da ausência da relatoria, com anuência da plenária.
41 Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi
42 aprovado por unanimidade. 7) Processo n.º 00017095/2025: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEC.
43 Interessado: Cláudia Martins Ledesma. Assunto: Solicitação de credenciamento docente de
44 graduação. Relator(a): Márcio José Mantau. O relator emitiu parecer favorável. Parecer lido pelo
45 Presidente deste Conselho em razão da ausência da relatoria, com anuência da plenária. Colocado
46 em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado
47 por unanimidade. 8) Processo n.º 00017093/2025: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEC.
48 Interessado: Heron Schwarz. Assunto: Solicitação de credenciamento docente de graduação.
49 Relator(a): Márcio José Mantau. O relator emitiu parecer favorável. Parecer lido pelo Presidente
50 deste Conselho em razão da ausência da relatoria, com anuência da plenária. Colocado em
51 discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por
52 unanimidade. 9) Processo n.º NPP4268-2023: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessado: Rafael

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
63

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
L4

A
2R

0Z
9.

2

Ata n.º 05/2025

53 Pacheco dos Santos. Assunto: Prorrogação do projeto de pesquisa Túneis do Brasil 02. Relator(a):
54 Fernando dos Santos. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve
55 interessados em discutir. Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 10)
56 Processo n.º 00017759/2025: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Adilson Vahldick.
57 Assunto: Proposta de criação do Laboratório de Pesquisa e Desenvolvimento de Jogos Sérios e
58 para Entretenimento (GAMELAB) e minuta do Manual de Utilização do GAMELAB, de acordo com
59 a Resolução n.º 01/2024 - CONCEAVI. Relator(a): Rogério Simões. O relator emitiu parecer
60 favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação o
61 processo foi aprovado em unanimidade. 11) Processo n.º 00014536/2025: Origem:
62 UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Carlos Alberto Barth. Assunto: PTIs Provisórios dos professores
63 efetivos e substitutos do Departamento de Engenharia de Software e POD Provisório referentes ao
64 semestre 2025/2. Relator(a): Marines Lucia Boff. A relatora emitiu parecer favorável à aprovação
65 dos PTIs, com exceção do PTI do Professor Eliel Marlon de Lima Pinto Moreira. Colocado em
66 discussão, os conselheiros empreenderam ampla discussão. A conselheira e relatora Marines Lucia
67 Boff solicitou registro em ata constando que: após vencido o atestado médico do referido professor,
68 que acontecerá no dia 05/07/2025, o Departamento de origem voltará a deliberar sobre o PTI
69 provisório para 2025/2 do Professor Eliel Marlon de Lima Pinto Moreira. Colocado em votação o
70 parecer da relatora foi aprovado por unanimidade, restando aprovados os PTIs provisórios para o
71 semestre 2025/2 do Departamento de Engenharia de Software, exceto o PTI em nome do Professor
72 Eliel Marlon de Lima Pinto Moreira. 12) Processo n.º 00021584/2025: Origem:
73 UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Fernando do Scheeffer. Assunto: Alteração da Banca do
74 Processo Seletivo para a área de Contabilidade Financeira (Processo original: 14567/20235).
75 Relator(a): Carlos Alberto Barth. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não
76 houve interessados em discutir. Colocado em votação o processo foi aprovado em unanimidade.
77 13) Processo n.º 00019639/2025: Origem: UDESC/CEAVI/SECDEC. Interessado: Rogério
78 Simões. Assunto: Homologação do resultado final da eleição para representante discente para
79 compor o Colegiado Pleno do Departamento de Engenharia Civil. Relator(a): Geraldo Menegazzo
80 Varela. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em
81 discutir. Colocado em votação o processo foi aprovado em unanimidade, restando homologado o
82 resultado que elegeu: Andrey Rode (titular) e Vinicius João da Silveira (suplente) . 14) Processo
83 n.º 00018103/2025: Origem: UDESC/CEAVI/DEG. Interessado: Paulo Edemar Barth. Assunto:
84 Proposta de retificação da Resolução nº 03/2025 - CONCEAVI, que aprovou o regulamento do
85 estágio curricular obrigatório e não obrigatório dos cursos de graduação da Udesc Alto Vale.
86 Relator(a): Fernando Scheeffer. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não
87 houve interessados em discutir. Colocado em votação o processo foi aprovado em unanimidade.
88 15) Processo n.º 00035630/2024: Origem: UDESC/CEAVI/DG. Interessado: Marino Luiz
89 Eyerkaufer Assunto: Proposta de alteração do Planejamento Estratégico da Udesc Alto Vale –
90 2024/2 a 2027/1. Relator(a): Marino Luiz Eyerkaufer. O relator emitiu parecer favorável. Colocado
91 em discussão, não houve interessados em discutir. Colocado em votação o processo foi aprovado
92 em unanimidade. Comunicações pessoais: A conselheira Marines Lucia Boff convidou todos para
93 visitarem a página da Direção de Ensino na Internet que está atualizada e com novo layout. Pablo
94 Schoeffel agradeceu aos participantes da Festa Junina e dos Jogos Universitários. Informou que foi
95 lançado o Edital Paex. Rogério Simões comunicou que ocorreu a seleção para o curso de mestrado
96 ProfÁgua e que foi o maior número de inscritos a nível de Brasil para esse programa. Marino Luiz
97 Eyerkaufer agradeceu aos participantes dos Jogos Universitários e os parabenizou pelo ótimo
98 desempenho. Reforçou o convite para todos participarem da Inauguração da Obra de
99 Reurbanização do Campus. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião, da qual,

100 eu Renan Thiago Campestrini lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada pelos presentes, e que
101 segue assinada digitalmente por mim e por todos os participantes da reunião.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
63

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
L4

A
2R

0Z
9.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: L4A2R0Z9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARINES LUCIA BOFF (CPF: 758.XXX.789-XX) em 24/06/2025 às 17:06:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:15 e válido até 30/03/2118 - 12:43:15.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 24/06/2025 às 17:37:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 24/06/2025 às 17:38:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 24/06/2025 às 17:38:55
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 25/04/2025 - 10:32:00 e válido até 25/04/2028 - 10:32:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 24/06/2025 às 17:58:33
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 28/09/2022 - 07:51:00 e válido até 28/09/2025 - 07:51:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

FERNANDO SCHEEFFER (CPF: 027.XXX.459-XX) em 24/06/2025 às 18:01:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:34 e válido até 30/03/2118 - 12:38:34.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 24/06/2025 às 18:44:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/01/2024 - 13:54:32 e válido até 19/01/2124 - 13:54:32.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 24/06/2025 às 21:31:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

PABLO SCHOEFFEL (CPF: 004.XXX.039-XX) em 25/06/2025 às 15:42:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:43 e válido até 30/03/2118 - 12:40:43.

(Assinatura do sistema)

RENAN THIAGO CAMPESTRINI (CPF: 008.XXX.699-XX) em 26/06/2025 às 14:13:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:29 e válido até 30/03/2118 - 12:45:29.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

THIAGO CESAR AUGUSTO (CPF: 035.XXX.629-XX) em 27/06/2025 às 16:30:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:16 e válido até 30/03/2118 - 12:45:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI2MzRfMjI2NDJfMjAyNV9MNEEyUjBaOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022634/2025 e o código
L4A2R0Z9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

		2025-06-30T14:01:22-0300